## **Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica**

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

**Tanner, Adam**

**Ingolstadii, 1626**

VIII. De velocitate motus angelici: & speciatim an & qua ratione Angelus moueri possit in instanti, maxime ad locum distantem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

& acquiratur vna pars loci, quam alia; sed hoc est contra receptum loquendi usum, & proprietatem verborum, ut recte Vasquez loc. cit. quicquid in contrarium differat Suarez hic lib. 4. cap. 22. num. 3. Cum enim Aristoteles loc. cit. dixit in motu prius perueniri ad medium, quam ad extrellum, non sane locutus est de prioritate solum rationis seu naturæ, sed temporis, cui etiam motum æquiparari docuit.

<sup>16</sup> Argumenta vero authorum prima sententia iam aliunde refutata sunt: supponunt enim plerique falsa principia; ut quod Angelus secundum seac substantiam suam, vere non sit in loco, nec moueatur loco; sed solum secundum effectum; ut de Heruæ dub. 1. dictum: vel quod Angelus non sit in loco nisi per operationem transiunt, seu applicationem virtutis ad illam; quam cui velit loco possit applicare, vel non applicare; ut de Thomistis dictum dub. 3. vel quod Angelus sit in loco per unionem realem & voluntariam ad aliquod corpus; quam ita possit vni loco seu corpori etiam remoto applicare, vt non necessario etiam applicet locis seu corporibus intermedij, ut de Vasquez dictum dub. 3.

<sup>17</sup> Quod vero ad Sanctum Thomam attinet, equidem cum Gregorio de Valentia & Albertino locis citatis probabiliter existimo, eum re ipsa à nobis non dissentire; sed locutum solummodo fuisse, iuxta sensum tertiaræ assertioñis, de medijs participantibus, non de alijs: quia de illis solum procedit eius ratio, non de istis; hæc enim infinita non sunt, sed illa tantum; quod etiam magis patet eius verba consideranti.

## DVBIVM VIII.

*De velocitate motus Angelici: Et  
speciatim, an et quæ ratione  
Angelus moueri posset in in-  
stanti, maxime ad locum di-  
stantem.*

S. Thomas 1. p. q. 53. a. 3.

<sup>1</sup> Xplicata ratione motus Angelici, tum quoad substantiam, tum respectu loci seu spatij, superest, ut de eo etiam differamus per comparationem ad tempus, quo peragitur, & ex quo etiam desumitur velocitas motus: siquidem motus localis velocior est ille, qui eodem tempore plus spatij conficit.

<sup>2</sup> De qua quidem re, generatim loquendo, certum est, motum Angelii (pro arbitratu tamen ipsius Angelii, ut optime notauit etiam S. Thomas q. 53. a. 3. ad r.) esse posse velocissimum, siue is motu continuo, siue discreto velit moueri. Ita enim expresse docent SS. Patres, qui propterea motum eorundem alibus comparant, & addunt momento posse esse ubique, nempe quasi moraliter, ut retulimus supra dub. 6. assert. 2. Et ratio sumitur, tum à perfectione naturæ; quæ vti ca-

teras proprietates naturales, ita etiam vim motuam utique perfectiorem habet, quam in corporibus cernatur; spectat autem ad perfectionem facultatis motuæ posse celeriter mouere: tum ex conditione mobilis, & habitudine Angelii ad medium; siquidem ex neutro capite, cum ipse spiritualis & incorporeus sit, ullam penitus patitur resistentiam, cum sine ulla divisione medijs, penetratione quadam peruidere & percurrere possit omnia; tum denique ex imparabilitate spiritualis naturæ, quæ nullo motu aut spatijs longitudine, siue continuatione fatigatur.

Duvero sunt dubia. Primum, utrum Angelus etiam in instanti moueri localiter possit; secundo, utrum velocitas motus Angelici sit determinata ad certum tempus, seu longius, seu breuius, pro maiori aut minori perfectione Angelii; quod sequentibus assertionibus declaramus.

Assertio I. Motus Angelii continuus fieri non potest in instanti; sed solum in tempore continuo. Ita communis & certa omnium Doctorum sententia cum S. Thoma cit. quæst. 53. a. 3. neque de hoc est ulla controversia. Ratio patet ex dictis dubiis præced. Quia de ratione motus continuis est, ut mobile partim sit in termino à quo, partim in termino ad quem; adeoque ut prius sit in medio, quam in extremo loco, seu termino loci, iuxta Aristotelem 6 Physic. cap. 4. & 10.

Assertio II. Nullus etiam motus Angelii, ab uno loco ad alium locum ita distantem, ut cum suo spatio excedat locum adæquatum eiusdem, fieri potest, nisi in tempore. Hæc assertio est contra Albertum in 1. dist. 37. a. 23. & 24. (qui tamen non satis constanter loquitur) item contra Henricum quolibet. 13. q. 7. Ariminensem in 2. dist. 6. q. 3. a. 2. Maiorem dist. 2. q. 12. Marsilium in 2. quæst. 7. & ut citat Ariminensis contra Hybernicum; qui existimat, motu discreto Angelum moueri posse etiam ad locum ita distantem in instanti: & addit Hybernicus, ita etiam necessario moueri.

Sed nostra assertio est communis ceterorum Theologorum, quam tradunt sancti Thomas hic quæst. 53. a. 3. Caetanus, & Thomistæ recentiores ibidem, Bonaventura in 1. dist. 37. part. 2. q. 3. Richardus art. 3. q. 3. Egidius part. 2. dist. q. 13. Scotus in 2. dist. 2. q. 11. Gabriel q. 3. a. 3. Capreolus in 2. dist. 6. q. 1. a. 1. Ferrariensis 3. cont. gent. cap. 102. item Gregorius de Valencia q. 4. punct. 2. Molina hic cit. q. 53. a. 3. Vasquez disp. 197. c. 2. Suarez hic lib. 4. cap. 22.

Probatur assertio. Quia si Angelus hoc casu moueretur in instanti, tunc simul ac eodem instanti esset in loco medio adæquato, & ultra illum in loco remotiori; ut necessario concedunt Ariminensis, & Maior, alijque nonnulli aduersari sententiæ authores: at vero consequens exedit naturalem virutem ac facultatem Angelii; ut qui naturaliter esse non potest, in maiori loco, quam sit locus eius adæquatius: ac præsertim etiam quia ea ratione sequeretur, Angelum simul esse posse etiam in duobus locis adæquatibus, & per consequens etiam in pluribus, imo in quibusvis locis et si remotissimis, cum par sit ratio de duobus locis

locis adæquatis, & de pluribus quibuslibet: Ergo naturaliter impossibile est, ut Angelus ita in instanti moueatur.

**8.** Fundamentum autem oppositum contrariae sententiae, quod successio motus solum oritur ex resistentia medij, iuxta Aristotelem 4. Physic. falsum est; oritur enim etiam tum ex extensione mobilis; tum ex distantia terminorum; tum hac supposita, ex limitata virtute motiva, seu essendi in loco ipsius mobilis. Alias enim etiam corpus, dum mouetur in vacuo, vel in eodem instanti amitteret totum terminum a quo, & acquireret totum terminum ad quem, vel simul esset in vitroque, ac in omnibus spatijs intermedij: quod totum etiā concedat Ariminensis, plane tamen absurdum est, & contra ipsum Aristotelem, ut bene Suarez n. 9.

**9.** **Assertio III.** Imo nullus omnino motus Angelis, qui sit per medium, siue is continuus sit, siue discretus, fieri potest in instanti; sed solum in tempore, siue continuo, si motus continuus sit; siue discreto, si motus sit discretus. Hæc assertio quoad motum discretum est contra Albertum, Henricum, Ariminensem in 2. dist. 6. q. 3. a. 2. Maiorem, Marsilium, Hybernicum, locis citatis, & denique quoad modum loquendifere etiā contra Suarez cit. cap. 22. num. 3. extra casum præcedentis assertionis. Est tamen assertio communis ceterorum Theologorum, quam tradunt S. Thomam sic q. 53. a. 3. Caetanus & Thomistæ recentiores ibidem, Bonaventura, Richardus, Egidius, Scotus, Gabriel, Capreolus, Ferrariensis, Gregorius de Valentia, Molina, Vasquez locis citatis.

**10.** Probatur assertio. Quia si Angelus ex priori loco in instanti moueretur ad extremum per medium, tunc simul & in eodem instanti esset in extremo & medio, & nihilominus tamen simul moueretur per medium, adeoque pertransire medium; sed impossibile est, ut Angelus simul & in eodem instanti sit in extremo & medio, quod pertransit: dum enim per medium transiendo venit ad extremum, necessario in instanti eius motus terminatio, est extra medium: quia transire localiter per aliquid, est illud relinquendo ultra tendere. Accedit, quod de ratione motus localis per medium, est, ut prius tempore, mobile sit in medio, quam in extremo, ut ex Aristotele ibidem docuimus: Ergo impossibile est ut Angelus per medium moueatur in instanti.

**11.** Et quia continuitas temporis est ex continuitate motus, iuxta Aristotelem. 4. Physic. tex. 99. & S. Thomam cit. quæst. 53. a. 3. necesse est, ut motus continuus sit in tempore continuo; motus autem discretus per medium, sit in tempore discreto; quanquam tempus hoc Angelicum, siue sit continuum, sit non, non est idem cum tempore, quod mensurat motum cœli, & quod mensurantur corporalia, qua habent mutabilitatem ex motu cœli; si quidem motus Angelis nullo modo penderet ex motu cœli, sed est alterius & altioris rationis; cuius mensura per se non est motus cœli, ut notauit Sanctus Thomas ibidem; etiā per accidentes &

secundum nos, nihil obstat motu cœli tanquam notiori mensurari etiam motum Angelis, ut recte Caetanus ibidem.

Atque hæc ratio vniuersim procedit de quois motu per medium, etiam si Angelus locum solummodo contiguum & propinquum, priori relato, occiperet; imo etiam si ex loco inadæquato solum moueatur, extensione quadam ad locum adæquatum: nam etiam huius extensionis motus propriè dici non potest fieri per medium, nisi fiat successio, adeoque in tempore, iuxta descriptionem motus per medium, quam ex Aristotele expōsumus dub. præced. Similiter vero etiam ea ratione probatur, nec perpotentiam quidem Dei absolutam, Angelum posse propriè loquendo, per medium moueri in instanti, nisi forte Angelis praesentia localis multiplicetur, de quo non est quæstio, ut recte Vasquez ibidem, quanquam ne hoc quidem casu, Angelus propriè, transiendo scilicet, moueretur per medium in eodem instanti, quo est in extremo; quia transire per medium est, relinquendo medium ulterius pergere: at vero si in eodem instanti simul esset in medio, & in extremo, tunc Angelus nec in eo instanti relinquoret medium, quia esset in illo; nec immediate post, quia post hoc instantio est aliud instantis, nisi forte quod correspondat nostro tempori: Ergo necessario aliquā tempore etiam post illud instanti maneret in medio: Ergo nec quamdiu est motus relinquitur medium; nec in aliquo instanti indivisibili subsequente motum: Ergo per motum illum nullo modo relinquitur medium.

Fateor tamen, hanc assertionem, secundum id, quod superaddit præcedēti assertioni, posse reuocari quæstionem nominis tantum. Nam si dicatur, ad motum localem per medium non requiri, ut mobile prius duratione sit in medio, quam in extremo, ad quod per medium transit, sed sufficere, ut prius ratione vel natura in illo sit mobile, modo, quo sol dicitur illuminare terram per aerē, in quem sensum differit Suarez contra hanc assertionem citatus; tunc sane fatendum erit, motum discretum Angelis per medium, qui sit per solam extensionem loci inadæquati ad locum adæquatum, aut ex loco adæquato, ad alium locum adæquatum coniunctum siue contiguum, posse fieri in instanti, ut docet ibidem Suarez. Sed ut dictum dub. præced. modus hic loquendi minus proprius est: in quem sensum etiam ipse Suarez capit. 21. num. 3. dicit, Angelum occupando simul totum aliquem locum, etiā naturæ ordine prius occupet partem proximam, quam remotorem, non tamen dici posse transire, cum ibi permaneat.

**12.** **Assertio IV.** An motus Angelis differeret, qui sit sine medio, fieri possit in instanti, videretur fieri esse quæstio nominis; sed rectius affirmatur. Probatur & declaratur assertio. Negatiuam enim partem tuentur Sanctus Thomas hic cit. quæstio articulo 3. alijque Thomistæ citati pro præcedenti assertione; quos sequitur Gregorius de Valencia, quæst. 4. punct. 2. Illi enim absolute loquuntur de motu Angelis, ac simul etiam eas rationes afferunt; quæ procedunt de omni motu, siue sit per medium, siue non.

15 Videatur autem S. Thomas pro hac sententia, uti duplice ratione. Prima petitur ex ratione motus. *Quia de ratione motus est*, inquit Sanctus Thomas, *ut mobile alter se habeat nunc*, & *primum*: quod fieri non potest in instanti. Quia quidem ratione, cum moueri in recto dicat existentiam mobilis, sub utroque termino, à quo videlicet, & ad quē, procul dubio fatendum est, nullum motum fieri posse in instanti: quia non potest in eodem instanti, mobile in utroque termino existere: quod solum vult Valentia cit. pun. 2.

16 Sed hac ratione ex præsenti controversia solum efficitur quaestio nominis: in qua facile oppositum ex alia terminorū non minus probabili explicatione defendi potest. Namirum, si quis dicat, de ratione motus in recto non esse, existentiam mobilis sub utroque termino; sed solum acquisitionem noui termini, cum connotatione prioris, qui fuerit derelictus; quod plane consonat cum recepta motus seu mutationis definitio- ne, quæ est, ut per eam mobile nunc aliter se habeat, quam *primum*; quo modo loquuntur multi Doctores inferius citandi. Quia ratione, etiam plane fatendum est, motum discretum, vnicum, adeoque non compositum ex pluribus mutatis esse eiusdem motus fieri posse in instanti, quod sit intrinsecum motui, & extrinsecum quieti; saltem quantum est ex ratione motus, ut dictum.

17 Secunda autem ratio S. Thomæ ad rem ipsam pertinet; & videtur esse hæc. Quia ad motum pertinet etiam initium motus: sed initium motus non est ipsum mutatum esse, sed instans aliquod præcedens mutatum esse, quod non est aliud, quam ultimum esse quietis, seu ultimum instans quietem terminans; quod semper ac necessario in omni motu interuenit. *Quia de ratione quietis est*, ut quiescens non aliter se habeat nunc & *primum*, ac proinde in quolibet Nunc temporis mensurantis quietem, quiescens est in eodem (statu) & in primo, & in medio, & in ultimo. &c. unde non est possibile, ut aliquid in toto tempore præcedente quiescat in uno termino, & postea in ultimo instans illius temporis, sit in alio termino; sed oportet assignare Nunc in quo ultimo fuit in termino præcedenti; ac proinde necessario acquisitione alterius termini, debet fieri in alio instanti, subseqüente ultimo instans intrinsecum quietis. *Vbi autem sunt multa*. Nunc sibi succendentia, ibi de necessitate est tempus, cum tempus nihil aliud sit, quam numeratio prioris & posterioris in motu. Necesse est igitur, ut motus Angelus sit in tempore. Hæc videtur mens Sancti Thomæ citat. quaestione 53. articulo tertio, eti discursus ipsius varie explicetur, ut videre est apud Caeteranum.

18 Et vero potest is etiam in hunc modum conformari. Si in motu Angelico datur ultimo. Nunc intrinsecum quietis, tunc impossibile est moueri Angelum in instanti: sed verum antecedens ex dictis: Ergo, &c. Sequela probatur. Tum quia autores oppositæ sententiae, qui Angelum in instanti posse moueri dixerunt, contra quos ibidem differit Sanctus Thomas, ea nituntur ratione; quod fieri possit, ut Angelus toto aliquo

tempore præcedenti quietuerit, & in ultimo instanti extrinseco quietis mouetur, & sit in termino ad quem; qui proinde negant, Angelum quiescentem aliquo tempore, necessari ad quiescendum etiam usque ad ultimum terminatum, instans illius temporis: alias si hoc concederent, non dicarent, motum fieri in instanti. Tum quia si datur instans præcedens motum Angelii, iam in eo ipso instanti incipiet motus extrinsece, qui proinde non fiet in tempore. Addi potest etiam hæc ratio. Quia si datur instans ultimum quietis, Ergo non potest immediate subsequi instans intrinsecum motus; sic enim darentur duo instantia immediata Ergo necessario inter instans ultimum quietis, & quodlibet mutatum esse, seu esse intrinsecum motus, intercedit tempus. ac proinde motus fiet in tempore, non in instanti.

19 Verum omnis hic discursus Sancti Thomæ, quomodounque formetur & instituatur, nimirum principio, quod omne mobile aliquo tempore quiescens, necessario quiescat, usque ad ultimum terminatum instans illius temporis: quod tamen non satis probatur à Sancto Thoma; & negant contraria sententia auctores; qui dicunt, satis esse ut quiescat qualibet parte intrinsecā & constitutive ipsius temporis, etiam si in ipso instanti terminatio illius non quiescat, sed mouetur; quod etiam optima ratione probatur, ut dicimus.

20 Quare omnibus consideratis, & absolute loquendo, probabilis & rectius dici existimo, motum localem Angelii discretum vnicum, adeoque non compositum ex pluribus mutatis esse eiusdem motus, fieri in instanti. Ita docent complures veteres & recentiores Theologi, speciatim Albertus in 1. dist. 37. art. 23. & 24. Ariminiensis in 2. dist. 6. quaest. 3. art. 2. & apud eundem Hybernicus; item Maior dist. 2. quaest. 12. Gabriel q. 3. a. 3. Scotus q. 11. & 12. Mathilius in 2. q. 7. a. 3. Henricus quodlib. 13. quaest. 7. & ex recentioribus Molina cit. quaest. 53. articulo 3. Vasquez disputat. 197. cap. 4. Suarez hic lib. 4. cap. 21. Albertinus tom. princip. 1. coroll. 16. punct. 1.

21 Probatur hæc sententia. Si enim datur vnicum instans, quo verum est dicere, Angelus iam mouetur localiter, & immediate ante, non mouebatur localiter, nec immediate post mouebitur localiter, tunc verum est dicere, motum localem Angelii (nempe discretum, & qui sit absque transitu per medium) fieri in instanti: sed verum est antecedens: Ergo, &c. Maior constat, quia qualibet res in uno tantum dicitur instanti esse, de qua pro uno tantum instanti verum est dicere, iam est, & immediate ante non fuit, nec immediate post erit: præsertim quia tunc talis res non incipit extrinsece, sed intrinsece; ita ut præcedens tempus seu instans, quaecunq[ue] deum illud sit, ad existentiam eius rei in recto nullo modo pertineat, nec intrinsece ut patet; nec extrinsece, tanquam principium eius extrin-

secum

secum; quia ex hypothesi supponitur rem incipere intrinsece.

<sup>22</sup> Minor probatur. Quia per motum discretum Angelus, cum immediate antea quietisset, simul ac in eodem instanti, acquirit alium locum, sive deferendo simul priorem (licet hoc absque causa neget Gabriel loc. cit.) sive cum inadæquatus est, extendendo se ad nouam partem loci, couferrando priorem; sive etiam solum amittendo aliquam partem prioris lociuxta variam mutationem localalem Angeli, ut dictum dub. I. quod principium totum etiam concedunt S. Thomas & Thomistæ; cum plane fateantur, omnem locum, qui per motum discretum Angeli acquiritur, simul & non successivæ acquiri, ut superius dictum, dub. I. Hoc autem velut principio posito, ita licet argumentari; Ante hoc instans immediate, non est verum dicere, Angelus mouetur; si quietem immmediate ante quiescit; dum autem quietescit nullo modo dici potest moueri; nec motus unquam in illo casu à quiete incipere potest, nisi extrinsece; ut verum sit dicere, iam non est motus, sed inmediate post erit motus. Nec post illud instans vere dici potest, Angelum moueri; cum enim tunc sit in termino, ac proinde etiam sub eo quiescat, fieri non potest, ut tunc moueat: Ergo solum vere dici potest hoc casu Angelum localiter moueri, tunc ac in eo tantum instanti, quo acquirit alium locum.

<sup>23</sup> Nec obstat primo, quod tunc moueri transeat in mutatum esse: nam in mutationibus instantaneis simul est moueri seu mutari, & mutatum esse, vt patet in generatione, illuminatione, &c.

Nec obstat secundo, quod in motu locali corporum quies necessario durat, usque ad instans terminatiuum totius temporis, in quo mobile est in termino à quo. Est enim quoad hoc diuaria ratio corporis & Angeli. Cum enim motus corporum, propter extensionem mobilis, necessario sit successivus, etiam quoad acquisitionem termini, ut dictum, fieri non potest, ut motus corporis incipiat intrinsece; sed necessario incipit extrinsece, in illo ipso instanti, quod quietem intrinsece terminat. Secus est in Angelo, qui suum locum per motum discretum in instanti acquirit: cuius proinde motus potius responderet alijs mutationibus instantaneis corporum, ut in generationi, & illuminationi.

<sup>24</sup> Nec obstat tertio, quod hæc mutationes, sunt quasi termini (extrinseci) motus continuui, puta alterationis vel motus localis. Hoc enim per accidens est, nec ista est causa adæquata cur aliqua mutatio situit possit esse instantanea, ut ex dictis constat.

Ex quibus etiam patet responsio ad fundamenta contraria sententia. Ad primum enim, quod à ratione motus petitur, iam antea responsum est; ad motum satis esse, ut mobile nunc se aliter habeat, quam antea; quod etiam fieri potest in instanti, ut dictum; maxime cum ipsum etiam Sanctus Thomas citat. question. 53. artic. 3. generationem & illuminationem vocet mutationes instantaneas.

<sup>25</sup> Ad secundum, negatur mobile quoduis in omnini motu quiescere necessario usque ad ultimum, instans temporis, in quo mobile fuit in termino à quo, seu quod idem est; quietem desinere necessario in ultimo sui esse: sed potest in nostro casu desinere, ac ipsa definit extrinsece, in primo suonum esse, quando iam est motus, ita ut illud instans sit intrinsecum mortui, in quo proinde motus intrinsece incipit, & simul perficitur, per primum sui esse; & extrinsecum quieti, ut dictum; quemadmodum etiam sentiebant autores illi, quos refert & refellere nititur S. Thomas ibidem: quem proinde licet Albertinus explicare conetur in fauorem nostræ sententiae, nihil ramen est, cur in eo explicando laboremus, quandotam aperte suam mentem exposuit, ut quoad hoc bene etiam no[n]quit Caietaus.

Accedit, quod etiam si quies terminaretur in instanti intrinseco, nihil tamen obstat, quominus in instanti immediate subsequenti moueri posset localiter Angelus, ut recte notarunt Caietanus, Suarez, & Albertinus locis citatis; quia instans temporis discreti bene potest esse immediatum praecedenti instanti; non quidem ut verumque præcise & adæquate respondeat instanti nostri temporis, ut indicat Caietanus, sic enim etiam in tempore nostro darentur eiusmodi instantia immediata; sed ut posterius respondeat tempori nostro, ut recte Suarez & Albertinus.

<sup>26</sup> Assertio V. Probabilis videtur, velocitatem motus continui, in unoquoque Angelo determinatam esse, ad certum tempus breuius aut longius, pro maiori aut minori perfectione Angeli: adeoque nec posse Angelum moueri pro libitu, ad quodcumque spatium, in tempore minori & minori in infinitum syncategorematice. Ita docet Vasquez disputatione, 197. capit. 4. & Delrius libro secundo disquisit. mag. libro secundo quæstio. 16. & fuer Suarez Metaphys. disputat. 35. sect. 6. licet oppositum ex probabili defendat Albertinus loc. citat. numero decimo quinto, & Suarez hic capite 24. numero 6. post Alensem 2. part. questione 33. membr. 1. ad 1. & Capreolum in secundo distinctione 6. quæst. 1.

<sup>27</sup> Probat assertio. Tum quia velocitas motus in actu primo pertinet ad quandam perfectionem potentie motuæ; non ergo potest esse maior & minor in infinitum; nisi etiam hæc pari proportione crescat; quod fieri in Angelis non potest. Tum quia hoc magis est consentaneum modo operandi potentie motuæ, ad extra; qua itidem est determinata quoad velocitatem, ut dicetur quæstio. 5. Tum quia alias Angeli omnes essent inter se æquales, quoad virtutem scipios mouendi; cum tamen passiones & proprietates sequantur perfectionem naturæ, ac ei, ceteris paribus, seruata debita proportione respondeant.